
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ШЕКСНИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 29 мая 2019 года № 58 
п. Шексна

Об отчете Руководителя администрации 
Шекснинского муниципального района 
о результатах своей деятельности 
и деятельности администрации 
Шекснинского муниципального районаза 2018 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления Российской 
Федерации», статьей 21 Устава Шекснинского муниципального района, 
Представительное Собрание 
РЕШИЛО:

1.Принять к сведению отчетРуководителя администрации Шекснинского 
муниципального района Представительному Собранию Шекснинского 
муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности 
администрацииШекснинского муниципального района за 2018 год 
(прилагается).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального районав 
информационно-телекоммуникационнойсетиИнтернет.

Г лаваШекснинского муниципального района В.В. Кузнецов



Приложение 
к решению
Представительного Собрания 
Шекснинского муниципального 
района
от 29 мая 2019 года № 58

Отчет Руководителя администрации 
Шекснинского муниципального района 

о результатах своей деятельности и 
деятельности администрации 

Шекснинского муниципального района
за 2018 год



Уважаемые депутаты Представительного Собрания!

Представляю Вашему вниманию отчет о результатах своей деятельности 
и деятельности администрации Шекснинского муниципального района за 2018 
год.

Вся деятельность Администрации района в 2018 году осуществлялась в 
соответствии с Уставом района и законодательным разграничением предметов 
ведения и полномочий между федеральными, государственными и 
муниципальными органами власти. Работа строилась на принципах 
открытости, гласности, эффективности и законности. Задачи, решаемые 
Администрацией района в ходе своей работы, определялись в соответствии с 
полномочиями, установленными Федеральным законом от 06.10.03 года №131 
- Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации".

Ключевые направления работы уходящего года были определены в 
соответствии с задачами, поставленными Президентом РФ, Губернатором 
Вологодской области, Стратегией социально-экономического развития района 
до 2020 года, муниципальными программами, приоритетами социально­
экономического развития Шекснинского муниципального района.

В настоящее время социально-экономическую ситуацию в Шекснинском 
муниципальном районе можно оценить как стабильную с ростом показателей 
в промышленности, сельском хозяйстве и других сферах деятельности по 
сравнению с прошлым годом.

В соответствии с действующим законодательством Администрация 
района осуществляет исполнительно-распорядительные полномочия по 
вопросам местного значения, а также отдельные государственные 
полномочия, переданные органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Вологодской области. Полномочия Администрация 
района реализовывала по следующим направлениям:

Закупочная деятельность, внутренний финансовый контроль

Закупочная деятельность.
В течение года администрацией Шекснинского муниципального района 

проведена закупочная деятельность в соответствии с Федеральным 
закономРоссийской Федерации от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон).

В 2018 году администрацией размещено 47 конкурентных закупок (из них 
41 - электронный аукцион, 6 -  запросов котировок) на общую сумму 29,9 млн. 
руб. По результатам проведенных закупок, заключено 44 контракта на общую 
сумму 22,5 млн. руб. Экономия от завершенных закупок составила 3,2 млн. 
руб., что является показателем эффективного проведения конкурсных 
процедур, грамотного и проработанного подхода Администрации района к 
эффективному расходованию бюджетных средств.



В течение года заключены контракты на выполнение работ:
- по разработке проектно-сметной документации, в том числе проведение 

государственной экспертизы по объекту «Канализационные очистные 
сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод сельского поселения 
Железнодорожное д. Пача» на сумму 1,3 млн.руб.

- по разработке проектно-сметной документации на строительство 
многофункционального спортивного комплекса в п. Шексна в сумме 4,4 
млн.руб.

- по благоустройству территории общественных зон в поселке Шексна: 
"Сквер им. Ленина" (1 этап) на сумму 3,4 млн. руб. (в рамках программы 
"Комфортная городская среда").

- 7 контрактов по ремонту дорог Шекснинского района на общую сумму 
5,2 млн. руб.

- по объекту "Распределительный газопровод низкого давления в д. 
Раменье - д. Аристово Шекснинского района Вологодской области" на сумму 
750 тыс. руб. (в рамках программы "Народный бюджет")

- по ремонту скважины № 2613 с. СизьмаСиземского сельского поселения 
Шекснинского района на сумму 287 тыс.руб. (в рамках программы 
" Формирование комфортной среды проживания")

В части совершенствования закупок с 01 августа 2018 года закупки малых 
объемов осуществляются через электронную систему «Электронный магазин». 
Подключение муниципальных заказчиков к системе «Электронный магазин» 
позволяет сэкономить бюджетные средства, а также решить проблему 
ограничения конкуренции в закупках малых объемов. Всего за отчетный 
период через систему было проведено 382 закупки на общую сумму 23,1 млн. 
руб. Экономия от проведенных закупок составила 1,94 млн. руб.

Внутренний финансовый контроль
В соответствии с Планом контрольной деятельности должностного лица 

администрации Шекснинского муниципального района по осуществлению 
муниципального финансового контроля в финансово-бюджетной сфере на 
2018 год, проведено 10 контрольных мероприятий.

Одно контрольное мероприятие состоялось в рамках анализа 
осуществления главными распорядителями средств бюджета района, 
главными администраторами доходов бюджета района, главными 
администраторами источников финансирования дефицита бюджета района, 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

По результатам были оформлены и направлены в адрес объектов 
контроля 10 актов, 1 заключение. Проверено финансовых средств на сумму 
более 127 млн. руб., выявлено финансовых нарушений на сумму 875,6 тыс. 
руб. Основные нарушения касались: неэффективного использования
бюджетных средств; неправомерного использования бюджетных средств; 
нарушения правил ведения бухгалтерского учета.

В соответствии с пунктом 3.35 Порядка осуществления полномочий 
органа (должностного лица) администрации Шекснинского муниципального 
района по внутреннему муниципальному финансовому контролю, объектам



контроля направлено 10 представлений и 2 предписания. Устранено 
финансовых нарушений на сумму 122,1 тыс.руб.

Ж илищно-коммунальное хозяйство, газификация, дорожное
хозяйство

Ж илищно-коммунальное хозяйство.
Важной целью деятельности администрации района в сфере жилищно­

коммунального хозяйства является создание максимально комфортных 
условий для проживания населения. В первую очередь, это -  улучшение 
жилищных условий и предоставление коммунальных услуг соответствующего 
качества.

В рамках подготовки к осенне-зимнему периоду 2018-2019 года, 438 
потребителям тепловой энергии (жилфонд, объекты социальной сферы) 
выписаны акты и паспорта готовности. Теплоснабжающим организациям 
(отопительных котельных) выданы акты комиссионного обследования и 
паспорта готовности к зиме в полном объеме -  21 шт.

Шекснинский муниципальный район получил паспорт готовности к 
осенне-зимнему периоду 2018/2019 года от Ростехнадзора без замечаний.

В рамках подпрограммы «Комплексная модернизация системы 
коммунальной инфраструктуры» в 2018 году администрацией района 
выполнены следующие мероприятия:

- капитальный ремонт артезианской скважины № 2613 с. 
СизьмаСиземкого сельского поселения на сумму 315,0 тыс. руб.;

- актуализация схем водоснабжения и водоотведения сельского поселения 
Нифантовское на сумму 280,0 тыс. руб.

Проведение данных мероприятий позволило обеспечить: качественное и 
бесперебойное водоснабжение населения, проживающего в с. 
Сизьмасельского поселения Сиземское; снизить потери в тепловых сетях на 
8,6 % по сравнению с 2017 годом.

В рамках реализации мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, начатых в 2017 году, в отчетном периоде 
выполнены работы на сумму 419,9 тыс. рублей, в том числе: произведена 
замена окон в детских садах, установлена автоматика погодного 
регулирования в Устье-Угольской школеи в детском саду «Светлячок».

Занесена информация в ГИС «Энергоэффективность» по установленным 
приборам учета энергоресурсов и объемам энергоносителей. В рамках 
заполнения энергетических деклараций, занесена информация по бюджетным 
учреждениям района в модуль «Информация об энергосбережении и 
повышении энергетической эффективности» системы ГИС
«Энергоэффективность».

Для нуждающихся в улучшении жилищных условий и повышении 
комфортабельности жилья граждан в 2018 году выполнено:



- в рамках Федерального закона «О ветеранах» предоставлена 
единовременная денежная выплата (из федерального бюджета) 1 человеку в 
сумме 636,8 тыс. руб.

- в рамках реализации федеральной целевой программы «Жилище», 
предоставлен сертификат о получении единовременной денежной выплаты 
одному человеку по категории «вынужденные переселенцы» на сумму 3,1 
млн. руб.

- в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение 
населения Шекснинского муниципального района доступным жильем и 
формирование комфортной среды проживания на 2016-2020 годы» 
предоставлена субсидия 2 молодым семьям на сумму 1,3 млн. 
руб.,приобретены две квартиры во исполнение судебных решенийна сумму 1,5 
млн. руб.;

- в рамках устойчивого развития сельских территорий Шекснинского 
района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года,две молодые семьи 
получилисоциальную выплату на строительство (приобретение) жилья в 
сельской местности. Общая сумма составила 2,4 млн. руб.;

В отчетном году поставлены на учет в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий 13 человек.

В 2018 году межведомственной комиссией по оценке жилых помещений 
при администрации района проведено 4 обследования жилых и 
многоквартирных домов, из них два многоквартирных дома в д. Обухово 
сельского поселения Нифантовское признаны аварийными и подлежащими 
сносу два жилых индивидуальных дома.

Общая площадь жилых помещений по району в многоквартирных домах, 
признанных в установленном порядке аварийными составляет 6,6 тыс.кв. м. В 
аварийном жилье проживает 411 человек.

Г азификация.
Обеспечение населения газом и переход на более экономичный вид 

топлива -  одна из главных задач, стоящих перед администрацией района.
В рамках проекта «Народный бюджет» в 2018 году были заключены 

муниципальные контракты по объектам: «Распределительный газопровод 
низкого давления в д. Раменье - д. Аристово Шекснинского района 
Вологодской области» и «Газопровод низкого давления по ул. Армейская 
городского поселения Чебсарское Шекснинского района Вологодской 
области».

По инвестиционной программе ОАО «Шексна-Теплосеть» в 2018 году 
построена и введена в действие газовая блочно-модульная котельная в д. 
Чернеево для отопления МОУ «Чернеевская школа».

Дорожное хозяйство.
В 2018 году в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы Шекснинского муниципального района на 2016-2020 годы» 
произведен ремонт автомобильных дорог протяженностью 4,1 км по 11 
объектам в п. Шексна (ул. Детская, ул. Ленина, ул. Спортивная, ул. Гагарина, 
ул. Молодежная, ремонт моста через р. Угла), Угольском, Ершовском,



Сиземском, Никольском и Чуровском поселениях на сумму более 19 млн. руб. 
и содержание автомобильныхдорог (п. Шексна) на сумму 11,3 млн. руб.

Продолжены работы по ремонту дороги по ул. Центральная в д. 
Нифантово к земельным участкам для многодетных семей протяженностью 
0,185 км на сумму 1,9 млн. руб.

Для обеспечения безопасности дорожного движения в течение года на 
содержание автомобильных дорог местного значения было направлено 8,5 
млн. рублей.

Поставлено на государственный кадастровый учет и зарегистрировано 
право собственности Шекснинского муниципального района в отношении 238 
автомобильных дорог (87% от общего количества дорог, включенных в реестр 
муниципального имущества района). Продолжены кадастровые работы, 
межевание и инвентаризация автомобильных дорог.

Вся маршрутная сеть района сохранена. Автобусное сообщение 
поддерживается со всеми сельскими поселениями. Перевозки пассажиров 
осуществляются ООО «Шекснинское АТП» по 15 регулярным маршрутам, из 
которых 11 -  внутрирайонных, 4 -  городских, в которых задействованы 11 
автобусов. С целью организации транспортного обслуживания населения 
приобретены свидетельства на осуществление пассажирских перевозок и 
карты маршрутов на сумму 15,3 тыс. руб.

Культура, молодежная политика, физическая культура и спорт,
туризм

Культура.
В 2018 году деятельность администрации строилась так, чтобы 

предоставляемые услуги в сфере культуры были качественными и 
доступными для всех социальных групп населения.

За год проведено 5176 культурно-массовых мероприятий. Общее 
количество участников культурно-массовых мероприятий (на платной основе) 
за период 2018 года выросло на 30 % и составило 55,5 тыс. человек.

Организованы наиболее значимые мероприятия: II Фестиваль женской 
православной культуры «Жены-мироносицы», Районный фестиваль 
творчества ветеранских организаций «Родники российских деревень», 
мероприятия, посвященные Победе в Великой отечественной войне 1941-1945 
г.г., районная ярмарка «Шексна -  в сердце моем», V открытый фестиваль 
огненных видов искусств «Клюква», X Шекснинские просветительские чтения 
«История Шексны в истории России. 1917 - 2017»; концерты, спектакли, 
конкурсы, шоу -  проекты и много другое.

БУК ШМР «Централизованная библиотечная система» получила 
государственную поддержку на комплектование книжных фондов 
общедоступных библиотек муниципальных образований, финансовые 
средства в размере 19,7 тыс. рублей были выделены из областного бюджета.

М олодежная политика.



Администрация района уделяет большое внимание молодежной 
политике. Указом Президента Российской Федерации Путина В.В. 2018 год 
был объявлен Годом добровольца и волонтера. Именно поэтому основным 
направлением работы стала поддержка и развитие добровольчества 
(волонтерства).

Проведен социально значимый проект «Добрые дела -  Шексна», в рамках 
которого в декабре состоялась новогодняя благотворительная акция «От 
сердца к сердцу» для оказания помощи детям с ОВЗ и детям из многодетных 
семей. Тем самым обеспечена положительная динамика вовлеченности 
населения Шекснинского района в добровольческую (волонтерскую) 
деятельность.

В течение всего года велась работа по патриотическому воспитанию 
молодежи, прошли акции: посвященные Дню космонавтики, Дню России, 
Дню окончания Оштинской обороны, Дню неизвестного солдата, Дню 
народного единства, Дню Героев Отечества, Дню Конституции; акция 
«Г еоргиевская лента», «Свеча памяти», «Наштриколор» и другие.

В июне состоялось празднование Дня Молодежи, в мероприятии приняли 
участие около 2 тысяч человек. В рамках празднования были награждены 
молодые активисты района - волонтеры, спортсмены, члены Молодежного 
парламента.

Физическая культура и спорт.
Администрацией района в 2018 году проводилась работа по внедрению 

здорового образа жизни среди всех слоёв населения средствами физической 
культуры и спорта, при активном участии МУДО «Детско-юношеская 
спортивная школа» (далее ДЮСШ), БУФКиС «Плавательный бассейн 
«Дельфин», БУФКиС «Лидер». Большое внимание уделялось развитию 
опорных видов спорта, подготовке сборных команд района по видам спорта 
для участия в областных и всероссийских соревнованиях, подготовке и 
повышению квалификации кадров, созданию и укреплению материальной 
базы, выполнению календарного плана спортивно-массовых мероприятий на 
2018 год.

Организованы наиболее массовые и значимые соревнования: марафон 
памяти адмирала Калинина А.М., турнир по самбо, пробег «Потеряево- 
Шексна», посвященные Дню Победы; соревнования по лыжным гонкам, 
посвященные памяти Ермоленко В.П., командные соревнования на призы и 
Кубок Главы Шекснинского муниципального района по плаванию, первенство 
Шекснинского муниципального района по спортивному туризму, турнир по 
хоккею на Кубок Главы, районные сельские спортивные игры «Вологодские 
зори», открытый турнир ШМР по фигурному катанию на коньках 
«Шекснинская снежинка».

На базе муниципального учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа» была организована сдача нормативов 
(испытаний) ВФСК «Готов к труду и обороне». В данных мероприятиях 
приняли участие 871 человек, из которых 201 выполнили нормативы 
(испытания) «ГТО».



За год присвоено 77 спортивных разрядов, 11 судейских категорий.
Спортивно-массовая работа формировалась с учетом интересов и 

максимального охвата всех групп населения района, в том числе лиц пожилого 
возраста, ветеранов и людей с ограниченными возможностями здоровья.

Туризм.
В рейтинге муниципальных образований по показателю количества 

туристов и экскурсантов Шекснинский район на протяжении нескольких лет 
устойчиво закрепился в десятке лидеров Вологодской области. Активно 
развиваются событийный и гастрономический туризм, в перспективе развитие 
промышленного туризма. Самыми популярными туристскими направлениями 
являются культурно-познавательный, этнографический, паломнический, 
сельский и водный.

В августе 2018 года на территории района был организован 
V межрегиональный туристический слет «Мое Рыбинское море». Цель 
мероприятия - развитие акватории и прибрежных территорий туристско- 
рекреационной зоны «Рыбинское море», в которую также входит 
Шекснинское водохранилище, и различных видов туризма, прежде всего -  
детского и спортивного. Трехдневная программа была посвящена знакомству 
с историей, природой и достопримечательностями района.

Доработан и реализован маршрут эко-тропа «Шуш-гора» рядом с 
деревнейЮрочкино. По Ершовскому сельскому поселению разработан 
религиозный маршрут «К преподобному Антонию Черноезерскому». 
Маршрут будет запущен к летнему туристическому сезону 2019 года.

В целях развития туристского кластера Шекснинского района, в рамках 
развития промышленного туризма администрацией прорабатывается вопрос о 
разработке экскурсионной программы на кондитерскую фабрику «АтАг».

С целью повышения квалификации кадров в сфере туризма и 
продвижения туристского потенциала Шекснинского района, специалисты 
администрации района и сотрудники бюджетных учреждений района в 2018 
году приняли участие: в XVII Межрегиональной выставке туристского 
сервиса и технологий гостеприимства «Ворота Севера»; в V Международном 
фестивале народных промыслов «Голос ремесел»; в Межрегиональной 
конференции «Экскурсионное обслуживание. Образовательные программы».

Опека и попечительство несовершеннолетних

Опека и попечительство несовершеннолетних.
На 01.01.2019 года в отделе опеки и попечительства на учете состоит 140 

детей.
Первостепенной задачей в данном направлении является своевременное 

выявление семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. С этой 
целью создан банк данных, который содержит информацию не только о 
количестве и категории детей, но и о характере трудной жизненной ситуации, 
принятых мерах по социальному сопровождению каждого ребенка.



За 2018 год специалистами отдела опеки и попечительства совместно с 
сотрудниками Отдела по делам несовершеннолетних ОМВД России по 
Шекснинскому району, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, специалистов по работе с семьей БОУ СО ВО «Шекснинский центр 
помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Альтаир» (далее -  
Центр), было проведено 260 выездов в семьи, состоящие на учете, а также в 
семьи, попавшие в трудную жизненную ситуацию. Каждый факт нарушения 
прав и личных интересов детей был проверен.

В случае установления в семье трудной жизненной ситуации семьям было 
предложено устроить детей на временное пребывание в БОУ СО ВО 
«Шекснинский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, 
«Альтаир», либо иной социально-реабилитационный центр до нормализации 
обстановки дома. За 2018 год в центр былиустроены 18 детей. В случаях, 
когда профилактическая работа не дала результата, отдел опеки и 
попечительства обращался в суд с исками о лишении таких родителей 
родительских прав.

Экономика: инвестиционная деятельность, предпринимательство,
торговля.

Социально-экономического направление вклю чает в себя
осуществление полномочий по социально-экономическомунаправлению 
Шекснинского района, разработке и мониторингу реализации стратегии, 
планов, прогнозов социально-экономического развития района; реализация и 
мониторинг муниципальных программ, администрацией района:

Ежегодно формируется сводный годовой отчет о ходе реализации 
муниципальных программ, действующих в районе, проводится оценка и 
анализ эффективности реализации муниципальных программ.

Проведен мониторинг о ходе реализации муниципальных программ - за I 
полугодие 2018 года и в целом за год. Разработан и утвержден 
постановлением администрации Перечень муниципальных программ района 
на 2019 год, в который вошли 15 муниципальных программ до 2020 года, 1 
МП до 2022 года и 14 МП -  до 2025 года.

Организована работа по обеспечению взаимодействия с государственной 
автоматизированной системой «Управление» - ГАС «Управление», включая 
передачу данных в систему. Назначены ответственные за передачу данных в 
ГАСУ, наделены правом электронной подписи должностные лица. 
Отработаны процедуры предоставления отчетности: публикуется доклад и 
форма № 1-контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»; ведется федеральный реестр 
документов стратегического планирования района (стратегий, прогнозов, 
муниципальных программ); заносятся ключевые показатели эффективности 
развития района (ежемесячный, ежеквартальный, годовой мониторинги). В 
работе задействованы практически все органы местного самоуправления и 
структурные подразделения администрации.



Сформирован доклад Руководителя администрации Шекснинского 
муниципального района о достигнутых значениях показателей для оценки 
эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов за отчетный 2018 год и их планируемых 
значениях на 3-летний период (2019-2021 г.г.).

Подготовлен публичный доклад и презентационные материалы о 
результатах деятельности Главы Шекснинского муниципального района за 
2018 год.

Проведена работа с предприятиями и организациями района по 
формированию прогнозных показателей социально-экономического развития 
Шекснинского муниципального района для формирования 
консолидированного бюджета района. Разработан Прогноз социально­
экономического развития Шекснинского муниципального района на 2019 - 
2021 годы.

Сформирован отчет о результатах работы по улучшению показателей 
мониторинга социально-экономического развития муниципального 
образования (бенчмаркинг) по состоянию на 01.07.2018 года и 01.01.2019 года.

Ежегодно заполняется форма федерального государственного 
статистического наблюдения № 1-МО «Сведения об объектах инфраструктуры 
муниципальных образований». В 2018 году актуализированы сведения по всем 
организациям (учреждениям), расположенным на территории Шекснинского 
муниципального района, независимо от подчиненности и источников 
финансирования.

В 2018 году проведен мониторинг и оценка исполнения за 2017 год 
Стратегии социально-экономического развития Шекснинского
муниципального района до 2020 года.

На постоянной основе осуществляется деятельность районной 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений: 
проведено 4 заседания комиссии, на которых рассматривались вопросы 
социально-трудовой сферы, обеспечение социальной защиты работников, их 
профессиональной подготовки, улучшения состояния охраны труда на 
предприятиях района, снижения уровня производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний, вопросы культуры, спорта, детского отдыха в 
районе. Вырабатывались совместные решения. На 2019 год утвержден план 
ежеквартальных заседаний комиссии.

Продолжает свою работу комиссия по согласованию и утверждению цен 
и тарифов на услуги. Комиссия рассматривает тарифы на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений района.

Ежемесячно проводились следующие мероприятия:
- мониторинг о ходе реализации майских Указов Президента Российской 

Федерации с опубликованием информации на официальном сайте района 
(оформлен баннер) и областном Портале открытых данных Вологодской 
области;



- мониторинг ситуации с выплатой заработной платы в организациях 
района; подготовка информация о мерах по выявлению и ликвидации 
задолженности по выплате заработной платы в организациях района;

- мониторинг выполнения межведомственного плана по обеспечению 
трудовой занятости инвалидов трудоспособного возраста в районе.

Е ж еквартально:
- проводился мониторинг по созданию новых рабочих мест на 

предприятиях района;
- мониторинг демографии организаций района;
- подводились итоги социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района с размещением материалов на официальном сайте 
администрации района;

- были подготовлены отчеты по реализации плана мероприятий 
(«дорожной карты») по противодействию «теневому» сектору экономики 
Вологодской области.

Инвестиционная деятельность.
В рамках осуществления полномочий по привлечению инвестиций на 

территории района в 2018 году была продолжена реализация комплекса мер 
по улучшению инвестиционного климата в Шекснинском муниципальном 
районе, сформированного годом ранее. Выстроена система взаимоотношений 
с инвесторами: на постоянной основе организована работа Инвестиционного 
совета, в состав которого входят представители органов местного 
самоуправления и ресурсоснабжающих организаций. На заседаниях совета 
рассматриваются и обсуждаются инвестиционные проекты, планы развития 
территорий поселений, определяются приоритетные направления 
инвестиционного развития. Порядок проведения заседаний предусматривает 
принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому проекту, с 
указанием ответственных лиц и сроков исполнения.

Функционирует специализированный интернет-портал об
инвестиционной деятельности района, обеспечивающий канал прямой связи 
органов местного самоуправления с инвесторами. Информационные ресурсы 
портала постоянно обновляются.

Актуализирован Инвестиционный паспорт Шекснинского 
муниципального района на 2019 год и размещен на официальных сайтах: 
Инвестиционном портале Шекснинского муниципального района, 
Инвестиционном портале Вологодской области, Всероссийском портале 
«ХЕЛПИНВЕР - открой новую Россию!».

Сформирован реестр реализуемых и планируемых к реализации 
инвестиционных проектов в различных сферах деятельности, в который 
включено 70 инвестиционных проектов в промышленности, сельском 
хозяйстве, в сферах жилищного строительства, туризма, придорожного 
сервиса и торговли. Реестр обновляется ежеквартально и размещается на 
Инвестиционном портале Шекснинского муниципального района.

Продолжена работа по поиску инвесторов на инвестиционные площадки, 
в том числе ИП «Шексна», а также по развитию туристско-рекреационного



субкластера «Русские берега. Никольская набережная». Проведен ряд рабочих 
совещаний и встреч.

Сформировано и размещено на инвестиционном портале района 
Инвестиционное послание Главы Шекснинского муниципального района.

Основным показателем инвестиционной деятельности в районе является 
объем инвестиций в основной капитал. За 2018 год данный показатель 
составил 8,2 млрд. рублей, что в 3,5 раз выше уровня прошлого года. В 
структуре инвестиций по видам экономической деятельности драйвером 
развития стали инвестиции в сфере транспортировки и хранения - 7,7 млрд. 
рублей (строительство магистрального газопровода). Инвестиции,
направленные на развитие сельского хозяйства, составили 241 млн. рублей, на 
развитие обрабатывающих предприятий -  97 млн. рублей.

Предпринимательство.
В рамках осуществления полномочий по содействию развитию малого и 

среднего предпринимательства на территории района в 2018 году сохранен 
определяющий вектор в работе с сегментом малого и среднего бизнеса. 
Взаимодействие органов власти с представителями бизнеса строится 
посредством работы Координационного совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе. 
Совещательный орган позволяет открыто обсуждать все проблемы бизнеса и 
совместно находить пути их решения. В течение года проведено 4 заседания 
Координационного совета и состоялась встреча предпринимателей района с 
Депутатом Государственной Думы Канаевым А.В. по вопросам развития 
бизнеса. В 2018 году Координационный совет был наделён дополнительными 
полномочиями по содействию развитию конкуренции на территории 
Шекснинского муниципального района. Разработан и утвержден перечень 
приоритетных и социально-значимых рынков для содействия развитию 
конкуренции в Шекснинском муниципальном районе и План мероприятий 
(«дорожная карта») по содействию развития конкуренции в Шекснинском 
муниципальном районе.

Реализуются информационная, консультационная, образовательная и 
другие формы системы поддержки. Организовано 4 бесплатных семинара 
совместно АУ ВО «Бизнес-инкубатор», АНО «Региональный центр поддержки 
предпринимательства Вологодской области» и тренинг «Генерация бизнес- 
идеи» в рамках программ обучения АО «Корпорация «МСП». Проводится 
активная регистрация предпринимателей на специальном портале 
информационных ресурсов от АО «Корпорация «МСП» «Бизнес-навигатор», 
осуществляется рассылка материалов на электронные адреса 
предпринимателей, на официальном сайте района в разделе «Экономика» 
ведется страница «Малый и средний бизнес». В 2018 году было размещено 
более 76 материалов.

Проведен конкурс «Предприниматель года - 2018». В рамках
популяризации предпринимательства у подрастающей молодежи состоялся 
муниципальный этап конкурса «Юный предприниматель», его победители 
Евгения Калабина и Виктория Медведева представили свой проект



«Хендлинг» на областном этапе конкурса «Юный предприниматель 
Вологодской области» и по достоинству заняли почетное первое 
место. Организован круглый стол в рамках проведения V межрегионального 
туристического слета «Мое Рыбинское море», посвященный развитию 
туристско-рекреационной зоны «Рыбинское море».

Пять представителей бизнеса Шекснинского района включены в седьмое 
издание областной Книги почета предпринимателей Вологодской области. 
Осуществлена подготовка характеристик и необходимых документов для 
участия в отборе.

Значимым событием является третья подряд победа Шекснинского 
муниципального района в региональном этапе конкурса «Серебряный 
Меркурий» в специальной номинации «За создание благоприятных условий 
для развития предпринимательства на территории муниципального района».

Имущество, предоставляемое администрацией района в аренду субъектам 
малого и среднего предпринимательства, включено в Реестр субъектов малого 
и среднего предпринимательства -  получателей поддержки. Реестр 
актуализируется ежеквартально и размещается на официальном сайте 
Шекснинского муниципального района.

Продолжена работа по реализации на территории района социальных 
проектов «Добро» и «Забота»:

- организована работа с индивидуальными предпринимателями, 
руководителями организаций торговли, общественного питания, бытового 
обслуживания, расположенных на территории Шекснинского муниципального 
района, по привлечению их к участию в социальных проектах «Добро» и 
«Забота»;

- сформирован и ведется реестр организаций и индивидуальных 
предпринимателей, участвующих в проектах.

Торговля.
Потребительский рынок Шекснинского района характеризуется 

стабильностью, созданы условия для обеспечения жителей услугами 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

В розничной торговле занята основная масса предприятий малого и 
среднего бизнеса. В 2018 году остается положительная динамика роста 
оборота розничной торговли: по предприятиям крупного и среднего бизнеса за 
год показатель составил 3,3 млрд. руб., что на 7% выше уровня прошлого года.

Продолжена работа по организации ярмарок: в 2018 году проведено 358 
универсальных и специализированных ярмарочных дней, в том числе 
организована сельскохозяйственная ярмарка с привлечением местных 
товаропроизводителей. Семь магазинов функционируют под маркой 
«Настоящий Вологодский продукт», три из которых открылись в 2018 году.

Для обеспечения жителей труднодоступных и малочисленных 
населенных пунктов продовольственными товарами, оказана финансовая 
поддержка субъектам МСП, занимающихся развозной торговлей. Заявки и 
полный пакет документов в утвержденный срок предоставили 4 организации: 
Шекснинскийрайпотребсоюз, Шекснинское ПОСПО, Никольское и Чаромское



сельпо. Общая сумма субсидии в 2018 году составила 420 тыс. рублей. 
Оказание финансовой помощи стало возможным благодаря государственной 
программе «Экономическое развитие Вологодской области на 2014 - 2020 
годы».

Разработан и утвержден план мероприятий по сотрудничеству с 
организациями потребкооперации.

В течение года шла работа по формированию торгового реестра 
Шекснинского муниципального района, осуществлялось взаимодействие с 
контролирующими органами (территориальным отделом Управления
Роспотребнадзора по Вологодской области в городе Череповце, 
Череповецком, Шекснинском, Кадуйском, Устюженском, Чагодощенском и 
Бабаевском районах и с филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Вологодской области» в г.Череповец»). Разработана и утверждена программа 
Шекснинского муниципального района «Обеспечение прав потребителей 
Шекснинского муниципального района на 2019-2020 годы».

Проведено три заседания Совета по торговой политике бытовому 
обслуживанию и защите прав потребителей, на которых озвучены актуальные 
вопросы, касающиеся торговли.

Организован районный конкурс «Весна победы - 2018» на лучшее 
праздничное оформление предприятий розничной торговли, общественного 
питания и бытового обслуживания.

Актуализированы схема нестационарных торговых объектов в районе и 
схема границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции.

На протяжении всего отчетного периода предприятия торговли и 
общественного питания постоянно информировались о проведении 
консультационных пунктов по вопросам защиты прав потребителей, 
семинаров по вопросам торговли, проводимых специалистами БУ ВО 
«Бизнес-инкубатор», департаментов области, Регионального центра 
поддержки предпринимательства, Вологодской ТПП.

Ведение архивных фондов, архитектура и градостроительство, 
экологический и земельный контроль

Архив.
В 2018 году в архивный отдел поступило 529 запросов, исполнены -  524, 

из них 2 запроса от иностранных граждан.Запросы поступали по почте, через 
Единый портал Государственных и муниципальных услуг, через удаленный 
доступ VipNetclient. При исполнении были использованы 1975 единиц 
хранения.

Проведено 75 консультаций с лицами ответственными за ведомственные 
архивы организаций, учреждений и предприятий района -  источников 
комплектования архивного отдела, из них 38 консультаций с выходами в 
ведомственные архивы.



В течение года, на официальном сайте района и в социальной сети 
«Вконтакте» опубликовано 24 информационных материала посвященных 
юбилейным датам, событиям и людям, оставившим свой след в истории 
Шексны и района.

Зарегистрировано 57 человек на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг Вологодской области.

В 2018 году произведена закупка коробок для архивного отдела 
администрации ШМР и объединенного архива документов по личному 
составу администрации ШМР в количестве 181 штука.

Архитектура и градостроительство.
Ведущую роль в повышении качества жизни населения играет жилье. За 

год введено более 10 тыс. кв. м. жилья, в том числе 9 тыс. кв. м. 
индивидуального жилищного строительства. Активно ведется строительство 
индивидуальных жилых домов на территориях городских и сельских 
поселений, расположенных на территории Шекснинского муниципального 
района, за 2018 год обратились за разрешениями на строительство 
индивидуальных домов и продления разрешений порядка 100 застройщиков, 
уведомлениями о планируемом строительстве - 132 застройщика.

Выданы разрешения на ввод в эксплуатацию объектов потребительского 
рынка: объект торговли в д.Нифантово, реконструкция здания операторской 
АЗС «Лютчик», торговый центр в с/п.Никольское, д.Прогресс. Кроме того на 
ряд линейных объектов: распределительные газопроводы с. Чаромское 
Шекснинского района Вологодской области; линейный объект «подводящий 
газопровод к д.Ершово-д.Ирма-д.Раменье-д.Камешник Шекснинский район 
Вологодской области.

В отчетном году решен вопрос долевого строительства 4-х 
многоквартирных домов по ул. Труда в п. Шексна (застройщик -  ООО «СУ- 
13»). Весной текущего года работы по дому № 1А будут завершены. По 
другим трем домам № 1Б, №2 и №3 найден инвестор, который возместит 
участникам долевого строительства понесенные затраты при покупке жилья.

В целях повышения качества муниципального управления социально­
экономического развития Шекснинского муниципального района и 
комплексного развития и освоения территорий поселений, входящих в состав 
муниципального района в 2018 году были внесены изменения в Генеральные 
планы городского поселения Чебсарское, сельское поселение Сиземское, 
сельское поселение Нифантовское, сельское поселение Никольское. Вносятся 
изменения в Генеральные планы сельского поселения Угольское, сельского 
поселения Чуровское, городское поселение п.Шексна.

На территории района ежегодно осуществляется деятельность по 
благоустройству территории, непосредственно в 2018 году в рамках 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории Шекснинского муниципального района на 2018-2022 годы» 
завершен 1 этап строительства «Благоустройство сквера им. Ленина в п. 
Шексна». Ведутся работы по благоустройству территории Церкви иконы 
Божьей Матери Казанской.



Экологический и земельный контроль.
Проведены различные мероприятия, направленные на улучшение 

состояния экологической безопасности района. В 2018 году во всех 
поселениях Шекснинского района прошел двухмесячник по санитарной 
очистке, благоустройству и озеленению территорий (субботники, акции). В 
мероприятиях приняли участие 2 тыс. человек, было задействовано 150 
единиц техники. В результате: вывезено около 720 тонн отходов.

Посажено более 7 тысяч различных саженцев культурных деревьев в 
населенных пунктах района. В Сиземском сельском поселении на поле 
площадью 4,5 га (за д. Высоково) в рамках акции, приуроченной к 
Всероссийскому дню посадки леса, было высажено 5000 пихт и 1500 
лиственниц, предоставленных общественной организацией «Родной Лес». В 
Парке Победы п. Шексна на месте старых деревьев высадили новые саженцы. 
В верхней части парка вдоль дорожек высадили живую изгородь из 230 
западных туй, а также кедры, сибирскую скрученную сосну, по углам у входа 
и у памятников -  голубые ели.

В целях снижение воздействия факторов окружающей среды на здоровье 
населения и повышение уровня экологической безопасности в течение года 
проведено 50 мероприятий по госконтролю. В результате рейдов выявлено 36 
мест несанкционированного размещения отходов на территории 
Шекснинского района общей площадью 1 га.

Проведены надзорные мероприятия соблюдения требований земельного 
законодательства, в результате которых были составлены административные 
материалы, наложено штрафов -  210,5 тыс. руб.

Для обеспечения экологического благополучия на территории района в 
рамках муниципальной программы «Охрана окружающей среды и 
рациональное использование природных ресурсов на 2013-2020 годы» в 2018 
году выполнены следующие мероприятия:

- проведены научно-исследовательские работы с целью определения 
наличия/отсутствия объектов археологического наследия по земельному 
участку объекта «Канализационные очистные сооружения хозяйственно­
бытовых сточных вод сельского поселения Железнодорожное, д. Пача»;

- осуществлены отдельные государственные полномочия по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных.

Проводилась работа по формированию у различных групп населения 
(особенно молодежи) ответственного отношения к экологии путем повышения 
информированности граждан через СМИ. На официальном сайте 
администрации Шекснинского муниципального района регулярно 
размещалась аналитическая и оперативная информация о состоянии и охране 
окружающей среды на территории района.

Организационно-контрольная работа (обращения граждан), 
нормотворческая деятельность, информационные технологии, 

общественная безопасность граждан и иная деятельность



Организационная и контрольная деятельность (обращения граждан).
В рамках обеспечения функционирования единой системы 

делопроизводства в администрации района в течение 2018 года было 
зарегистрировано 7462 входящих документа и 7127 исходящих.

В системе электронного документооборота зарегистрировано 1597 
постановлений администрации (в 2017 году -  1917) и 376 распоряжений (в 
2016 году -  273). 127 постановлений относится к нормативно-правовым актам 
и были размещены на официальном сайте Шекснинского муниципального 
района и в районной газете «Звезда».

Разработана Инструкция по делопроизводству дел администрации 
района, сформированы и постоянно актуализируются списки с контактными 
телефонами и электронными адресами руководителей предприятий, 
организаций и учреждений.

Всего в 2018 году в органы местного самоуправления Шекснинского 
муниципального района поступило 349 обращений (333 заявления, 4 
предложения, 12 жалоб), в которых содержится 361 вопрос. Обращения 
поступаличерез информационные системы общего пользования (посредством 
электронной почты и через онлайн-приемную на сайте Шекснинского 
муниципального района), через приемную Президента Российской Федерации, 
Законодательного Собрания Вологодской области, Правительства 
Вологодской области.Ответы на все обращения были даны в установленный 
законодательством срок.

В органах местного самоуправления Шекснинского муниципального 
района организован личный прием граждан. Всего за 2018 год принято на 
личных приемах руководителями органов местного самоуправления района и 
структурных подразделений администрации Шекснинского муниципального 
района 284 человека. Всего в ходе личного приема граждан были заданы 306 
вопросов. Информация о результатах рассмотрения обращений граждан и 
организаций, а также о мерах, принятых по таким обращениям, ежемесячно 
заносится на портал ССТУ.РФ.

В рамках работы по комплектованию, обеспечению сохранности 
документов постоянного и длительного срока хранения, организации учета и 
использования документов, находящихся на архивном хранении сдано в 
архивный отдел администрации Шекснинского муниципального района 59 
томов постоянного срока хранения.

В течение года было организовано протокольно-организационное 
обеспечение совещаний Главы района, Руководителя администрации района и 
органов местного самоуправления в части формирования повесток дня, 
ведения протоколов, оформления поручений и доведения их до сведения 
ответственных исполнителей и контроля за сроками их исполнения. 
Обеспечена организация подготовки учебы работников администрации 
района.

Проведена масштабная работа по проведению выборов глав сельских 
поселений района, организована работа избирательного штаба района.



Организована работа по вручению персональных поздравлений Президента 
Российской Федерации ветеранам Великой Отечественной войны в связи с 
юбилейными датами рождения. Составлены списки кандидатов в присяжные 
заседатели для Вологодского и Мирненского гарнизонных военных судов, 
Шекснинского районного суда на 2017-2020 годы.

П равовые и кадровые вопросы.
В соответствии с регламентом работы администрации района, за 2018 год 

с целью проверки проектов муниципальных правовых актов на соответствие 
действующему законодательству проведена правовая экспертиза 1596 
постановлений и376 распоряжений администрации.

В рамках судебной и иной правовой защиты прав и законных интересов 
администрации Шекснинского муниципального района управление приняло 
участие в 89 судебных заседаниях в судах общей юрисдикции и арбитражных 
судах, в том числе выиграно - 16 судебных процессов.

С целью выявления коррупциогеннных факторов и повышения 
эффективности противодействия коррупции в органах местного 
самоуправления проведена антикоррупционная экспертиза 133 проектов 
правовых актов администрации района.

В течение года рассмотрено 18представлений и 3 протеста прокуратуры 
Шекснинского района, подготовлено 20 ответов по запросам прокуратуры 
Шекснинского района, Череповецкой межрайонной природоохранной 
прокуратуры. Специалисты принимали участие в рассмотрении представлений 
и протестов прокуратуры, осуществляли защиту своей позиции по данным 
вопросам в судебных органах.

В рамках оказания бесплатной юридической помощи гражданам 
рассмотрено 80 личных обращений. Основными являются жилищные, 
трудовые, семейные вопросы. По поставленным вопросам даны разъяснения, 
подготовлены исковые заявления в суд и другие необходимые документы.

В области формирования и реализации кадровой политики в 
администрациина 01.01.2019 штатная численность администрации района 
составляет 70,4 единиц, из них муниципальных служащих -  54,4 единицы, 
(фактическая численность муниципальных служащих -  53,4 человека, 
технического персонала -  16 человек). Укомплектованность кадрами
составляет 98 %.

Проведено 8 заседаний комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих; 6 заседаний комиссий по 
назначению доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы; 12 заседаний комиссии по рассмотрению 
предложений по выплате ежемесячного денежного поощрения и ежемесячной 
денежной премии; 8 заседаний комиссии по установлению стажа
муниципальной службы лицам, замещающим должности муниципальной 
службы в администрации Шекснинского муниципального района, для 
установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет.



Информационные технологии.
Осуществляется участие в проекте «Обеспечение возможности получения 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме» 
государственной программы «Информационное общество -  Вологодская 
область».

Обеспечивалась:
- поддержка работоспособности автоматизированной системы управления 

исполнения запросов для межведомственного электронного взаимодействия и 
оказания муниципальных услуг в электронном виде в администрации района, 
управлении муниципальной собственности, в администрациях городских и 
сельских поселений;

- организация и функционирование видеоконференцсвязи с 
Правительством области и органами исполнительной государственной власти 
области;

- поддержка и настройка автоматизированных рабочих мест с 
государственными информационными системами в органах местного 
самоуправления (ГИС «Энергоэффективность», ГИС ЖКХ, ГИС «Реформа 
ЖКХ», ГАС «Управление», АСИЗ, «Портал открытых данных», ЕГИССО, 
ГИС ГМП и др.);

- внедрение и сопровождение прикладного программного обеспечения, 
ремонт компьютерной техники в органах местного самоуправления района;

- плановая замена ключей ЭЦП для органов местного самоуправления.
Оказывалось содействие в реализации трехстороннего Соглашения

(Правительство области, Минкомсвязи России, ПАО «Ростелеком») о 
совместной деятельности в сфере реализации инвестиционных проектов на 
территории Вологодской области. В четырех населенных пунктах установлен 
и подключен Интернет по технологии Wi-Fi(a. Покровское, д. 
ЛюбомировоУгольского поселения, д. Пача Железнодорожного поселения, д. 
СлизовоЧуровского поселения).

Была организована работа по размещению информации на Портал 
открытых данных Вологодской области (стратегические документы, 
исполнение указов президента, исполнение бюджета района и пр.); 
сопровождению официального сайта администрации района; защите 
информации.

Продолжается участие в проекте «Электронный гражданин Вологодской 
области», цель которого - создание условий для обеспечения 
востребованности среди населения электронных государственных и 
муниципальных услуг и повышение компьютерной грамотности жителей 
района.

Общественная безопасность граждан.
В целях организации взаимодействия с органами районного звена единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС (ТП РСЧС) 
заключены соглашения о взаимодействии и информационном обмене между 
единой дежурной диспетчерской службой и дежурными диспетчерскими 
службами экстренных и оперативных служб организаций и ТП РСЧС, служб



жизнеобеспечения района, потенциально опасных объектов, объектов 
экологии, управляющими компаниями. С сентября 2018 года в структуру 
ЕДДС дополнительно введены должности 4-х операторов системы 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 
(Система-112), установлено необходимое оборудование. Таким образом, 
значительно возросла оперативность обработки телефонных вызовов 
(сообщений о происшествии), так время ответа на поступивший телефонный 
вызов оператором составляет не более 8 секунд, время оповещения 
соответствующей ДДС о происшествии не более 60 секунд.

Обеспечена возможность двухсторонней связи с Центром управления 
кризисными ситуациями ГУ МЧС России по Вологодской области 
посредством ВКС.

С целью пропаганды безопасного поведения школьников на дорогах, с 
привлечением несовершеннолетних - отрядов юных инспекторов движения, 
проводились информационно-пропагандистские акции. В ходе акций 
проведена агитационная и разъяснительная работа с участниками дорожного 
движения, даны рекомендации по соблюдению Правил дорожного движения. 
Всем участникам дорожного движения вручены памятки.

В 2018 году проведено 4 тренировки ЦУКС ГУ МЧС России по 
Вологодской области с ЕДДС по дорожно-транспортным происшествиям. Все 
результаты тренировок оценены положительно.

Во взаимодействии с Управлением образованиярайона в детских и 
образовательных организациях района проводилась профилактическая работа 
по соблюдению правил дорожного движения. Администрацией Шекснинского 
муниципального района выделены денежные средства на приобретение 
светоотражающих элементов ученикам первых и вторых классов.

Население постоянно информировалось о состоянии аварийности в 
районе, о проводимых отделением ГИБДД мероприятиях, об изменениях и 
дополнениях в законодательстве через районную газету «Звезда», информ- 
сайт газеты, официальном сайте администрации и через громкоговорящую 
связь на патрульных автомашинах, в местах массового пребывания граждан.

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории 
Шекснинского муниципального района функционируют 20 
подразделений пожарной охраны. Кроме того, для тушения пожаров на 
территории района привлекаются силы и средства САУ Лесного хозяйства 
Вологодской области «Череповецкий лесхоз».

В настоящее время на территории района системами оповещения и 
обнаружения пожаров с выводом на пульт пожарной части оборудованы 50 
(пятьдесят) объектов образования, здравоохранения, социального 
обеспечения. По необорудованным объектам проводится работа с 
лицензированными организациями, уполномоченными установку данного 
оборудования.

Проведена реконструкция действующей системы оповещения «Маяк». 
Система подключена к единому пульту управления, который размещен в 
помещении единой дежурной диспетчерской службы района для возможности



запуска системы оповещения в любое время. Ежеквартально проводятся 
централизованные проверки системы оповещения.


